Projeto de Decreto Legislativo Nº 2/2024
Dispõe sobre concessão da
Medalha de Mérito “Ayrton
Senna”, ao Senhor Danilo
Roberto de Carvalho.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mérito “Ayrton Senna”, ao Senhor
Danilo Roberto de Carvalho, pelos relevantes serviços prestados no do esporte  de
Itaquaquecetuba e pelo trabalho de excelência com o Aster Itaquá Sport Club, se
destacando em campeonatos esportivas de grande relevância.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 23 de Janeiro de 2024.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Senhor Danilo Roberto de
Carvalho, por sua relevância no esporte do Município de Itaquaquecetuba.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO
Formação Acadêmica
 • MBA em Finanças - Ibmec-SP
 • Pós-Graduação em Administração de Negócios pela Faculdade Getúlio Vargas • Graduação
em Arquitetura e Urbanismo pela Universidade Presbiteriana Mackenzie.
• Gestão Técnica do Futebol pela Universidade do Futebol
Especialista em desenvolver projetos executivos e overlay, PM e CM, implementação de
políticas e procedimentos, atualizações, segurança, e ambientes de treinamento e auditoria.
Habilidades especiais em gerenciamento de projetos MultiSites (projetos de logística,
durabilidade, métodos e localizações especificas). Suporte para construtores, instaladores e
projetos de iluminação com a implementação de programas que reduzem o consumo de
eletricidade e água. Coordenação eficiente e estabelecimento de projetos arquitetônicos para
sedes esportivas, eventos comerciais, projetos residenciais e comerciais, escritórios e layouts de
estações de gás, e projetos relacionados a hotéis e turismo. Qualificação para a coordenação de
análise do mercado, estratégia de marketing e controle de finanças corporativas.
Grupo Stadia Sports Presidente Grupo Stadia Empresa que possui as operações de Agenciamento
Esportivo, Advisoring, e Desenvolvimento de Equipamentos Esportivos. SD Plan / Stadia
Diretor Responsável e Diretor Operacional por projetos Multisite, Instalações Esportivas e
projetos overlay. Mais de U$ 5 bilhões de dólares em projetos gerenciados pela Stadia.
Responsável principal por muitos dos Projetos desenvolvidos ou gerenciados: • Consultor da
FIFA, inclui a análise de 17 Cidades candidatas a Hospedeiras da Copa do Mundo de 2014 no
Brasil, analista de projetos como estádios, overlays, infraestrutura de transporte, aeroportos,
acessos, hotéis, etc. • Desenvolvimento de vários projetos overlays para a FIFA WC 2014,
Manaus,Cuiabá e Natal. • Desenvolvimento de vários centros de treinamento como CT Várzea
Grande, CT Rio de Janeiro, entre outros. • Desenvolvimento do Conceito (Co-autor), Básico,
Projeto executivo e overlay do estádio Pantanal Arena e PM desenvolvimento de consórcio
através da entrega da operação da Copa do Mundo FIFA 2014 • O Conceito, Básico (Co-autor),
Projeto executivo e overlay do estádio Arena Amazônia e sindicato a gerenciar o projeto de
desenvolvimento através da entrega da operação a Copa do Mundo 2014 • Desenvolvimento do
Conceitual, Básico (Co-autor), Projeto Executivo e overlay (autor individual que executou as
integrações incorporadas) Arena Dunas, Value Engineering e o gerenciamento arquitetônico
durante a construção até a operação de entrega para a Copa do Mundo FIFA 2014. • Suporte no
estruturamento PPP do estádio Arena das Dunas • Consulta no estádio Mineirão, análise de
Viabilidade e requerimentos da FIFA para o EBP. • Suporte Técnico para muitas empresas
analisarem os requerimentos dos Projetos FIFA, value engineering ou desenvolvimento de
projetos específicos e soluções para muitas empresas, como: (Carioca, Andrade Gutierrez,
Odebrecht, OAS, Mendes Junior, Concremat, Vetec, EBP, Accenture, Deloitte, PWC, etc). •

Desenvolvimento de muitos hotéis com projetos conceituais e Executivos, como: Hyatt Place-
São José do Rio Preto, Hyatt Place – Macaé, Hyatt Place – Sorocaba • Muitas construções de
escritórios gerenciados por clientes importantes, como Accenture, Tempo Assist, Ayres Ribeiro,
e outros • Mais de 5.000 projetos Multisite gerenciados no Brasil e mais de 8.000 considerando
toda a LATAM. • Responsável por desenvolver Value Engineering do estádio da Copa do
Mundo da FIFA Qatar 2022. DARO Engenharia Diretor Responsável e Diretor Operacional de
gerenciamento de projetos Multisite com mais de 4.000 sites em 5 anos. Projeto BP / BLL (Base
- Cidade do México) Gerente de projeto, Ambiente e Segurança – Instalação de 8 novas estações
de abastecimento, lava rápidos e lojas de conveniência, mudança na imagem de 45 estações de
abastecimento e 50 novas lojas de conveniência incluindo a construção e manutenção de escopo.
Torres Atlântico Building /BLL (Sede BP- Luanda - Angola) (Base - Houston, Texas) Gerente
de Projeto – Adaptação de 4 andares de escritório e 6 andares de domicílios. BOVIS LEND
LEASE LTDA / Global Alliance Latam - BP México (ARCO, AMOCO, Castrol). Diretor Geral
de 2010 a 2013 responsável por prospecção e operações em escritórios. Diretor de Ambiente e
segurança da América Latina de 2001 a 2014. Projeto Air BP Brasil / BLL Gerente de Projeto –
Instalação de bases de suplemento em Jacarepaguá (RJ) aeroportos e finalizações na base do
aeroporto de Cuiabá. Projeto Nortel Telecom/ Embratel/BLL Gerente de Contrato e de Projeto –
Divisão de 205 sites. Projeto Citibank Gerente de Contrato – Expansão de Rede Brasil em 13
novas agências. Projeto Santander RJ / BLL Gerente de Operações – reforma geral e mudança na
visão externa de comunicação de 25 agências no RJ e recuperação de 2100 ramos. Projeto
Santander Maré Vermelha / BLL Gerente de Operações – Levantamento de mudança de imagem
– Banco Santander Total - 543 agências em São Paulo e sudeste do Brasil. Projeto Banco ABN
AMRO Coordenador Geral - (Sudeste do Brasil) - 50 Rápida- Reforma de pistas, BAP-NT
instalações e mudança de imagem do Banco Real para a ABN/Banco Real. Projeto Itaú
Programa de extensão em São Paulo. Projeto Citibank Gerente de Operações – (São Paulo) –
Programa de mudança de imagem em São Paulo. Projeto HSBC Bank /Lend Lease Gerente de
Operações responsável por controlar a PM e CM em todos os ramos no Brasil de 2010 a 2013
(1200) PHILIPS DO BRASIL LTDA. Coordenador de programa de redução de energia.
Atualmente VP Aster Itaquá Sport Club

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8VKP3WET4K8S7B8M
		2024-01-23T12:00:00-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-01-23T12:00:00-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-01-23T12:00:00-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura